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Ungdommens  
Uddannelsesvejledning 
 



 
 
 
 
Om EGU 
EGU er en individuelt tilrettelagt kompetencegivende uddannelse 
for unge under 30 år, der varer 2 (højst 3) år. 
EGU er en vekseluddannelse med stor vægt på praktikdelen, hvor minimum 20 uger og maksimum 
40 uger er skoleundervisning, og resten af uddannelsen afvikles, som et eller flere praktikforløb. 
Målet med uddannelsen er, at den unge opnår personlige, sociale og faglige kvalifikationer, 
der kan føre til ansættelse eller til, at den unge fortsætter i anden uddannelse. 
 
Formål  

At den unge opnår personlige, sociale og faglige kvalifikationer, der kan føre til en fast 
tilknytning til arbejdsmarkedet eller, at den unge fortsætter i uddannelse. 

 
Målgruppe 

Erhvervsgrunduddannelse er for unge  
• under 30 år,  
• der bor i kommunen,  
• der ikke er under uddannelse, herunder i produktionsskoleforløb, eller i  
 beskæftigelse og  
• som ikke har forudsætninger for umiddelbart at gennemføre en anden  

kompetencegivende ungdomsuddannelse.  
 
Uddannelsens indhold 

Uddannelsen består af elementer af virksomhedspraktik og skoleundervisning. 
Uddannelsen skal for den enkelte unge i videst muligt omfang tilrettelægges under 
hensyntagen til den unges kvalifikationer, evner, modenhed og motivation og udgøre et 
hele, således at den unge  

• opnår kendskab til en eller flere arbejdsfunktioner på det private eller det 
offentlige arbejdsmarked,  

• opnår viden og praktiske færdigheder, der er relevante ved umiddelbar 
fortsættelse i uddannelse og er efterspurgte på arbejdsmarkedet,  

• udvikler sig personligt og som samfundsborger, 
• opnår indsigt i strukturen og arbejdsforholdene på en arbejdsplads og 
• opnår kendskab til pligter og rettigheder i arbejdslivet og i samfundet.  

 
 
Uddannelsens struktur 
Varighed  

2 år - max 3 år 
 For unge, der er fyldt 19 år, og som har haft mindst 6 måneders forudgående 

beskæftigelse på fuld tid, kan uddannelsens varighed nedsættes til 18 måneder.  
 
Praktik 

1½ år - max 2½ år 
Praktikdelen foregår enten på en arbejdsplads ved midlertidig ansættelse af den unge i 
virksomheden eller på værkstedsskole med skoleydelse. 

 En praktikperiode i en virksomhed skal være omfattet af en praktikaftale mellem eleven 
og virksomheden. 

 
 



 
 
 
 
Praktikaftale 

En praktikaftale skal være skriftlig og underskrevet senest ved praktikforholdets 
begyndelse. Praktikaftalen skal angive målet med praktikopholdet som led i den samlede 
uddannelsesplan. Aftalen skal angive, hvilke arbejdsområder og funktioner eleven skal 
beskæftige sig med. Aftalen skal indgås på en formular, der er godkendt af 
undervisningsministeren. I formularen fastsættes aftalevilkår om prøvetid, opsigelse og 
ophævelse.  
Kommunen bistår eleven med at opnå praktikaftale. 
Praktikaftalen kan kun godkendes af kommunen, når virksomheden har erklæret, at 
aftalen ikke fortrænger en uddannelsesaftale efter lov om erhvervsuddannelser. 

 
Skole  

Minimum 20 og maksimum 40 uger 
Skoleundervisningen kan foregå på institutioner godkendt efter lov om institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse, voksenuddannelsescentre, daghøjskoler, ungdomsskoler, 
efterskoler, produktionsskoler, social- og sundhedsskoler og lignende institutioner, der 
er godkendt i henhold til anden lovgivning.  
 

Uddannelsesbevis 
Uddannelsesbeviset udfærdiges af den sidste skole, som giver eleven 
undervisning. 
Efter tilfredsstillende gennemførelse af de enkelte praktikophold og de enkelte 
skoleophold udsteder praktikvirksomhederne og skolerne bevis for gennemførelse.  
Hvis der ikke kan udstedes uddannelsesbevis, har eleven krav på dokumentation for 
delvis gennemførelse af uddannelsen. 

 
Uddannelsesplan 

Kommunen sammensætter ved aftale med en eller flere skoler og i samarbejde med 
eleven og en eller flere virksomheder et uddannelsesforløb med elementer fra de 
eksisterende uddannelsestilbud. Forløbet og den tilsigtede kompetence 
beskrives i en uddannelsesplan. De enkelte elementer af skoleundervisningen skal så vidt 
muligt hver for sig udgøre et afsluttet forløb.  
Målet med praktikopholdet skal fremgå af uddannelsesplanen. 
Uddannelsesplanen udformes som en aftale mellem kommunen og eleven om 
gennemførelse af et uddannelsesforløb. Aftalen kan i særlige tilfælde ændres efter 
aftale mellem parterne.  
 
 

Økonomi 
Praktikløn  

Når praktikaftalens arbejdsområde og funktioner er omfattet af en kollektiv 
overenskomst, gælder overenskomsten for aftalens løn- og arbejdsvilkår. I andre 
tilfælde skal løn og arbejdsvilkårene svare til de for tilsvarende arbejde sædvanligt 
gældende. Virksomheden betaler som udgangspunkt praktiklønnen. 

 
Skoleydelse 

I skoleperioderne modtager eleven skoleydelse, der udbetales af kommunen, Eleverne 
modtager skoleydelsen månedsvis bagud. Den er i 2007 på 555 kr. pr. uge for elever 
under 18 år, og 1.329 kr. pr. uge for elever over 18 år.  
Er den unge berettiget til arbejdsløshedsdagpenge, svarer skoleydelsen til 
aktiveringsydelsen. Skoleydelsen for denne elevgruppe finansieres af staten 

 
 
 



 
 
 
 
Forældreinddragelse 

For unge, der er undergivet forældremyndighed, kræves samtykke fra 
forældremyndighedens indehaver til at indgå, ændre og opsige ovennævnte aftaler.  

 
Forsikringer  

Med hensyn til elevers skader under skoleophold finder loven om sikring mod følger af 
arbejdsskade anvendelse, hvis skaden skyldes undervisning under arbejdspladslignende 
forhold. Risikoen med hensyn til disse skader påhviler skolerne efter de sædvanlige 
regler herom.  
Med hensyn til elevers skader i praktikforløb gælder, at når praktikaftalens 
arbejdsområde og funktioner er omfattet af en kollektiv overenskomst, gælder 
overenskomsten for aftalens løn- og arbejdsvilkår herunder også gældende 
forsikringsregler. I andre tilfælde skal løn og arbejdsvilkårene svare til de for tilsvarende 
arbejde sædvanligt gældende herunder også gældende forsikringsregler.  

 
Specialpædagogisk støtte   

Til elever, der har behov herfor, gives der specialundervisning eller anden 
specialpædagogisk bistand i mindst det omfang, der følger af de regler, som gælder for 
de uddannelsesaktiviteter, som uddannelseselementerne er hentet fra. Kommunen og 
eleven kan ikke i uddannelsesplanen fravige dette til skade for eleven.  
 

Kommunale forpligtigelser 
Unge i målgruppen skal i alle landets kommuner tilbydes egu.  

Kommunalbestyrelsen kan overlade tilrettelæggelse af egu til institutioner for 

erhvervsrettet uddannelse og produktionsskoler eventuelt i samarbejde med andre 
institutioner og skoler. Kommunalbestyrelsen kan i så fald overlade til den 
tilrettelæggende institution eller skole at udøve de beføjelser og varetage de 
funktioner, som er tillagt kommunalbestyrelsen ved denne lov. 

Praktikaftalen kan kun godkendes af kommunen, når virksomheden har erklæret, at 
aftalen ikke fortrænger en uddannelsesaftale efter lov om erhvervsuddannelser. 

Skoleydelse, som eleven modtager i skoleperioderne, udbetales af kommunen 

Aftalen kan ophæves af kommunen, hvis eleven ikke følger den fastsatte 
uddannelsesplan. I øvrigt kan aftalen kun ophæves efter aftale mellem parterne. 
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